De missione filij dei in mūdū  
Greg<sup>9</sup> in omel. xxvj. euangel.  
Capitulum II

**D**eus itaq; p̄ filiū i mū-  
dū misit. qz hūc pro redēptio-  
ne hūani gn̄is incarnari cō-  
stituit. **V**ñ 7 ipse fili<sup>9</sup> apls suis ait: **S**i  
cut misit me p̄: 7 ego mitto vos. hoc est  
ea charitate vos diligo cū int̄ scandala  
p̄secutorū mitto. q̄ me p̄ diligit. quē ta-  
men ad tolerādas passiōes in mūdū ve-  
nire fecit. **H**ugo de sacramētis.  
li. ij. **P**ater q̄dē ab alio mitti nō habet  
qm̄ ab alio esse nō habet. **P**rimū ḡ fili<sup>9</sup>  
venit vt hōies libarent. postea hō sp̄s  
sanct<sup>9</sup> venit vt hōies btificarent. **A**lle  
abstulit qd̄ sustinebam<sup>9</sup>. iste reddidit qd̄  
pdideram<sup>9</sup>. **F**ulgenti<sup>9</sup> ad **M**o-  
nimū de p̄destinatione. **A**t hō  
nec filij nec sp̄s sancti missione d̄bet q̄s qz  
christian<sup>9</sup> localit̄ factā accipe. h̄ noīe mis-  
sionis intelligam<sup>9</sup> opus manifestatiōis  
indultē. **A**ug<sup>9</sup> in li. de trinitate  
iij. **N**ec tm̄ ideo dicit̄ missus fili<sup>9</sup>. quia  
verbū caro factū est. sed etiam ideo mis-  
sus vt verbū caro fieret. **M**ittit enī qui  
genuit. mittit qd̄ genitū est. **E**t ne fides  
mortalis vite dissonaret a veritate vite  
et̄ne. veritas ipsa patri cogitā d̄ terra  
tp̄aliter orta est. cuz dei filius excepit in  
se fidem nostrā qua nos p̄duceret ad ve-  
ritatem suā. **E**t quēcūq; p̄pter faciendā  
fidem qua mūdarem ad v̄itatē contem-  
plandā in rebus ortis ab et̄nitate patris  
7 ad et̄nitate relatiō tp̄aliter gesta sunt. aut  
testimonia missiōis hui<sup>9</sup> aut ipsa missio  
filij dei fuerunt. **S**ed quēdam testimonia  
venturū p̄nūciauerūt. q̄dā venisse de-  
testata sūt. **I**llū q̄ppe p̄ quē facta ē oīs  
creatura. factaz creaturā oportebat h̄c  
testē oēz creaturā. **N**isi enī in mulq; mis-  
sis p̄dicaret vñ. nō mulq; dimissis tene-  
ret vñ. **N**ūc etiā vnicuiq; mittit̄ cum a  
q̄s q̄ntū cogsci p̄t. p̄ captu vel i deū p̄  
ficiēd̄ vel in deo p̄fecterōnal̄ aīe cogscit̄  
atq; p̄cipit. **S**z cum i carne māifestus

est in hunc mundum in t[em]p[or]is plenitudine missus est. Cū aut[em] ex t[em]p[or]e cuiusq[ue] p[ro]uect[us] mente p[ro]cipitur mitti quidē dicit[ur] s[ed] non in hūc mūdū . q[ui] nō sensibilit[er] apparet . i[n] corp[or]is sensib[il]i p[re]sto est . Nam et nos h[ab]em[us] q[uo]d eternū aliquid q[ua]ntū possum[us] mēte capimus . nequaquā in hōc mūdō sum[us] . Et oīz iustoz sp[irit]us adhuc in hac carne uentū . in q[ua]ntum diuina sapiūt . in h[ab]it[us] m[un]d[us] non sunt . Pater x[rist]o cui[us] a quoq[ue] et t[em]p[or]e cognoscit . nequaquā dicit[ur] missus . q[ui] non habet a quo sit aut ex quo procedat sicut filius vel sp[irit]us sanct[us] . Sicut g[er]m[en] pater genuit . filius genit[us] est . ita p[ater] misit . filius missus est . Et hi duo vnū sunt . Sp[irit]us sanct[us] q[ui] est vnū cū eis . quia h[ab]et tria vnū sūt . Sicut enī natū esse filio ē a patre esse . ita mitti est a filio cognosci q[uo]d ab illo existat . Et sicut sp[irit]us sancto donum dei est esse a patre . p[ro]cedere . ita mitti ē cognosci q[uo]d ab illo p[ro]cedat .

## De triplici aduentu eiusdem . Bern[ardus] in sermone de aduentu tertio . Capitulum III

**T**riplicem ergo filij dei nouim[us] aduentū . ad hoīes . in hoīes . contra hoīes . Ad hoīes q[ui] dē oēs indifferent[er] . non aut[em] ita t[er]m[in]es aut contra oēs . Prim[us] igit[ur] aduentus est carnalis iam p[re]terit[us] . Secūndus iudicial[is] futur[us] . Tertius sp[irit]ualis q[ui]tidian[us] . Horū q[ui]libet p[er]ambulōs duos habet . Primus legē et p[ro]phetas . Secūndus Enoch et Heliam . Tertius x[rist]o timorē et amorē . unde et ipse ueniens p[re]misit duos discipulos in hierusalē . **I**dem in sermone . v[nde] . s[ed] . Illi quidez duo manifesti sūt aduentus . tertius aut[em] in illis medi[us] ē occult[us] . in q[ui] delectabiliter dormiūt q[ui] euz norunt . In p[ar]te q[ui] dē d[omi]n[us] in tris uisus est et cū hoīb[us] p[re]s[en]sat[ur] ē . quē ut ipse testat[ur] et uiderūt et oderūt . In posteriore x[rist]o uidebit omnis caro salutare dei sui . et uidebunt in quem transfixerūt . Medius autem est occultus . in quo soli electi in se ipsis uidebunt eum . et salus fiet animę

eorum . In p[ri]mo ergo uenit in carne et in firmitate . In hoc autem medio in sp[irit]u et uirtute . In ultimo autē in uirtute et maiestate . Per uirtutem enī puenit ad gloriā . quia d[omi]n[us] uirtutum ipse est rex glorię . Alibi q[ui] eodem p[ro]pheta dicit[ur] : **U**t uiderē uirtutē tuā et gloriā tuā . Aduentus siquidem iste medi[us] uia q[ui]dam esse p[ro]batur per quā a p[ri]mo ad ultimo ueniatur . In p[ri]mo **C**hristus fuit redemptio n[ost]ra . In ultimo apparebit uita n[ost]ra . In medio x[rist]o si dormiam[us] in m[er]itos clericos . requies est et consolatio n[ost]ra . Sed ne cui fortassis inuētia uideantur que de hoc medio aduentu dicunt[ur] ipsum audite : **A**d eum inq[ui]t ueniam[us] . q[ui] uidelicet me dilexit ac sermonē meū seruauit . **U**bi ergo seruandus est eius sermo . haud dubiū q[ui]n in corde . sicut p[ro]pheta dicit : **I**n corde meo abscondi eloq[ua] tua ut non peccem tibi . Ergo traiciat in animę tuę uiscera . trāseat in affectiones tuas et in mores . Comede bonū et delectabit[ur] in crassitudine aiā tuā . Ne obliuiscaris comedē panē tuū ne exarescat cor tuū . sed ex adipe et p[ro]p[ri]etate repleatur aiā tuā . **S**i sic x[rist]i dei h[ab]ueris haud dubiū q[ui]n ab eo serueris . ueniet enī ad te cum patre fili[us] . **U**eniet p[ro]pheta magnus q[ui] renouabit hierusalē . et ille noua faciet oīa . **I**dem in tertio . In hoc aduentu si personam intueor ueniētis . excellentiam non capio maiestatis . **S**i ad q[ui]s uenerit attendo dignatiōis magnitudinē expauesco . **S**tupent enī et angeli de nouo quem supra se semp[er] adorant . infra se uidentes manifeste iam ad filiū hominis ascendentes ac descendentes . **S**i p[ro]p[ri]etate quid uenerit intueor . inestimabile latitudinem charitatis amplector . **S**i modū cogito : exaltationē humanę conditionis agnosco . **U**enit siquidem uniuersitatis creator et d[omi]n[us] . uenit ad homines . uenit p[ro]pter homines . uenit homo . **S**ed dicit aliquis : **Q**uō uenit qui semp[er] ubiq[ue] fuit . In mundo quidem erat et ideo nō uenit qui aderat . sed apparuit q[ui] latebat

## Libet

**H**umanam enī in q̄ vt agnosceret induit speciem. qui nimirū in diuina lucē inhabitat inaccessibilē. **N**ec in gloriū maiestati fuit apparere in similitudine sua. quā abūitio fecerat. nec magnū deo ī imāgie sua exhiberi et apparere hoībus. a quib⁹ in substantia sua agnosci non poterat. **H**uius igitur aduentus tantę maiestatis. humilitatis. charitatis. tantę quoq; nostrę glorificatiōis ab vniūsa ecclesia semel in āno solennis celebrat memoria. **S**ed vtinam ita vt semp ageret id quippe dignius pbaret. **Q**uāte nimirū infānie est vt post tanti regis aduentus alijs quibuslibet negocijs velint vel audeant hoīes occupari. et non magis omnibus omissis soli eius cultui vacare. nec in ei⁹ p̄sentia cuiusq; ceteroq; recordari. **S**ed non oīuz est quod ait p̄beta: **D**emoniam abundantię suauitatē tuę. **R**emo siquidem eructuat qd nō gustauit. sed nec quod tm̄ gustauit. qz ructus non nisi de plenitudine et facietate p̄cedit. **V**o quozum seularis est mens et vita. mēoriaz hanc. et si celebrant nō eructuāt. sed sine deuotione et affectione dies aduentus dñici quadam arida consuetudine obseruant. **D**eniq; qd̄ damnable est huius memoria dignatiōis datur in occasione carnis. et videas eos tāta sollicitudine gloriā vestiu deliciasq; cibozū his parare diebus. ac si hęc et huiusmodi querat ī natiuitate sua **C**hris⁹ ibiq; dignius suscipiat vbi hęc accurati⁹ exhibentur. **S**ed ipsum audi dicentem: **S**uperbo oculo et insatiabili corde cum hoc non edebam. **D**etestor ego superbiam. non amplector. carnis delicias dāno non accepto. **N**az utiq; corpi et pauciora sufficerēt. et que oportuni⁹ inueniri possunt. **C**elebrans ergo aduentum meū non corde. s̄ labijs honoras me. nec tu me colis. sed de⁹ tibi venter est et gloria in confusione.

**D**e primo eius aduentu scilicet in carnem **Cap IIII**

**D**e secundo eius aduentu qui spūalis est et occult⁹ ipsum audi dicentem: **S**iqs diligit me sermonē meū seruabit. et ad eum veniem⁹ et mansionē apud eū faciemus. **B**eatus est dñe **I**esu apud quem facies mansionē. **B**eat⁹ in quo sapia sibi domū edificat excidens columnas septem. **B**ea ta nimirū aīa iusti que sedes est sapientię. merito plane. quia iusticia et iudiciū preparatio sedis tuę. **E**cce si quis in aīa sua **C**hris⁹ dño sedem parare desiderat. que naz illi serica. que tapecia. qd̄ puluinar p̄pari oporteat? **I**usticia inqt et iudiciū preparatio sedis tuę. **I**usticia h̄t⁹ ē vniciq; tribuēs qd̄ suū est. **R**ed de ergo qd̄ debes supiori. redde inferiori. redde equali. **D**igneq; aduentū **C**hris⁹ celebras. dū ei sedem suam in iusticia p̄paras. **R**edde p̄lato reuerētiam et obedientiā. quaruz altera est cordis. altera corporis. **N**on enī sufficit exteri⁹ obtemperare maiorib; n̄ris. nisi ex intimo cordis affectu sublimē qz sentiam⁹ de ipsis. **Q**z si manifeste p̄latus sit malus. ordinationi tamen dñę et ipsius officij dignitati. non personę meritis deferam⁹. **S**ic et fratrib; n̄ris iure fraternitatē et hūanę societatis consiliū debitores et auxiliij sum⁹. **H**oc enī nob; ab ipsis impēdi volum⁹ consiliū quo erudiatur ignorātia n̄ra. et auxiliū q̄ inuet infirmitas n̄ra. **P**oro si cui forte p̄latus es sollicitudinis amplioris debitor es. **E**rigit enī a te custodia et disciplinā. **C**ustodiam vt possit cauere peccatum. **D**isciplinā vt quod minus cauit non maneat impunitū. **Q**z si nemini p̄ges. habes tamē s̄ te cui duo hęc exhibere debes. videlicet corpus tuū qd̄ spūs vnus accepit regendus. **D**ebes ei custodiam vt non regnet in eo peccatum. **D**isciplinā vt castigatū ac seruituti subditum. faciat dignū penitētię fructum. longe tamen grauiori ac periculosiori debito tenentur astricti qui. p̄ multis aīabus rationē sūt reddituri. **Q**uid ergo infelix agam? quo me vertam si tm̄

thesaurū. si p̄ciosum istud depositū qđ si  
 bi Christus sanguine p̄prio p̄ciosius in-  
 dicauit. negligenti? custodire cōtigerit?  
 Sed ⁊ habeo thesaurū istū in vasis ficti-  
 libus. quib? multo plura q̄ vitreis imi-  
 nere pericula videant. In eo tamē excu-  
 sabilis appareo. si debitā custodiā ⁊ dis-  
 ciplinā exhibeo. ⁊ si p̄ora q̄ttuor nō  
 d̄fuerit. reuerētia. s. ⁊ obediētia erga ma-  
 iores. consiliū ⁊ auxiliū ⁊ erga fratres. qđ  
 ad iusticiam p̄tinet. non impatā sibi sa-  
 pientia sedē inueniet. Fortassis h̄ videā-  
 tur sex colūne quas excidit ī dōmo quā  
 sibi edificauit. Quidam p̄hibet in iudi-  
 cio septimā intelligere. Non enī iusticia  
 sola. sed iusticia inq̄ ⁊ iudiciū p̄p̄atio  
 sedis tuę. Deniq; si p̄latis ⁊ equalib; ⁊  
 inferiorib; reddim? quod oportet. nihil  
 ne deus accipiet? At ei plane qđ debet  
 retribuere nemo valet. ipse q̄ plen? ⁊ suf-  
 ficiens sibi bonor; n̄or; nō indiget. Au-  
 diui tamen dicentē illū cui incerta ⁊ oc-  
 culta sapiētię suę reuelauit. qz regis bonor;  
 iudiciū diligit. Diligit enī aiām quę in  
 eius conspectu iugiter ac veracit̄ diiudi-  
 cat semetipsa. Idq; iudiciū nō nisi. p̄p̄-  
 nos a nobis exigit. quia si nosmetipsos  
 indicarem? nō utiq; iudicarem?. Pro-  
 p̄terea sapiēs veret̄ oīa opa sua. scrutat̄  
 discutit ⁊ diiudicat vniūsa. Honorat si  
 qđē veritatem qui se suaq; oīa in eo sta-  
 tu quo veritas habet ⁊ agnoscit. veraci-  
 ter ⁊ confitet̄ humilit̄. Audi deniq; ma-  
 nifestius a te iudiciū exigi post iusticiam.  
 Cū feceritis inq̄t oīa quę p̄cepta sūt vo-  
 bis: dicite qz serui inutiles sumus. Hoc  
 plane in h̄mīe digna est p̄p̄atio sedis  
 d̄no maiestati. vt ⁊ iusticię mādāta ser-  
 uare conetur ⁊ semp̄ indignū se ⁊ inuti-  
 lem arbitretur.

**D**e aduentu eiusdem ad men-  
 tem. Idem in sermone de eo-  
 dem p̄mo Cap V

**S**icut igiŕ ad opandū sa-  
 lutem ī medio tr̄e filius dei se-

mel venit in carne visibilis. ita q̄tidie q̄s  
 ad saluādas aiās singulor; in spū venit  
 inuisibilis. Vnde scriptū est: Spūs an-  
 te faciem n̄ram Christi d̄ns. Et vt oc-  
 cultum hūc aduentū spūalem esse noue-  
 rimus. in vmbra inq̄t eius inter gētes vi-  
 uemus: propterea dignum est vt si non  
 valet infirmus p̄cedere longi? in occur-  
 sum medici tanti. saltē conet̄ erigere ca-  
 put ⁊ aliq̄ten? assurgere venienti. Non  
 te oportet h̄o transfretare. non transalpi-  
 nare. non nubes penetrare. Non inq̄s ti-  
 bi via grandis ostendit. vsq; ad temet-  
 ipsum occurre deo tuo. quia p̄pe est ver-  
 bum in ore tuo ⁊ in corde tuo. vsq; ad  
 cordis cōpunctionē. ⁊ oris confessionez  
 occurre. vt saltem exeat de sterq̄linio mi-  
 serę conscīę. qm̄ indignū est illic auctore  
 puritatis venire vel intrare. **Idem.**  
**H**abet quidem aduentus iste Christi ad  
 aiām duos p̄ambulos. timorē scz ⁊ amo-  
 rem. sicut p̄misit duos discipulos veni-  
 ens in hierusalem. Duo nanq; vincula  
 malis oībus duriora quib; aiā ligatur  
 vt asina. sunt cordis obduracionē. ⁊ mens  
 cecitas vel obscuratio. Mittat ergo Je-  
 sus duos discipulos ad soluendū. scz ti-  
 morem contra obduracionē. ⁊ amorem  
 contra obscurationē. Duo h̄o eius cal-  
 caria quibus vrgetur asella. sunt cōmi-  
 natio ⁊ p̄missio. **Aug? in libro cō-**  
**fessionū. v.** At h̄o frustra fugiūt a te  
 d̄ne inquieti ⁊ iniqui. qz nō deseris ali-  
 quid eor; quę fecisti. Vibus p̄sens es.  
 oīa conspicias. vmbra; q; distinguis. Sz  
 illi fugiunt vt te vidente se non videāt  
 ⁊ excecati in te offendant. Dū enī leni-  
 tati tuę se subtrahūt ⁊ rectitudinē tuam  
 offendūt ⁊ in asperitatē tuā cadūt. vide-  
 licet nesciūt qz sis vbiq; quē nullus circū  
 scribit locus. ⁊ solus es p̄ns etiam his q̄  
 longe sunt a te. Conūtant igitur ⁊ que-  
 rant te. quia nō sicut ipsi d̄fuerūt crea-  
 torem suū ⁊ tu deserj creaturā tuā. Ipsi  
 conūtāt ⁊ req̄rant te. ⁊ ecce ibi es ī corde  
 eorum confitentū tibi ⁊ p̄cientū se ī te  
 ac plorantū in sinu tuo post vias tuas